
О внесении изменений в Единые карантинные фитосанитарные требования, 
предъявляемые к подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на 
таможенной границе и на таможенной территории Евразийского экономического союза

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 8 июля 2025 года № 80.
      В соответствии с пунктом 3 статьи 59  о Евразийском экономическом Договора
союзе от 29 мая 2014 года и  приложения № 1 к Регламенту работы пунктом 55
Евразийской экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской 
экономической комиссии решил:
      1. Внести в , предъявляемые к Единые карантинные фитосанитарные требования
подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной границе и на 
таможенной территории Евразийского экономического союза, утвержденные Решением
Совета Евразийской экономической комиссии от 30 ноября 2016 г. № 157, изменения 
согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
          Члены Совета Евразийской экономической комиссии:
От Республики
Армения

От Республики
Беларусь

От Республики
Казахстан

От Кыргызской
Республики

От Российской
Федерации

М. Григорян Н. Петкевич С. Жумангарин Д. Амангельдиев А. Оверчук

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Решению Совета 

Евразийской экономической комиссии
от 8 июля 2025 г. № 80

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Единые карантинные фитосанитарные требования, предъявляемые к 
подкарантинной продукции и подкарантинным объектам на таможенной границе и на 
таможенной территории Евразийского экономического союза

      1. В :таблице 1
      а) в графе второй:
      в пунктах 15 – 29, 31 , 32, 33, 35 – 52, 52  – 53 слова "(кроме1 4

0602 90 100 0)" исключить;
      в пункте 21 слова "груши (Pyrus spp.)," исключить;
      б) пункт 17 в графе третьей после слов "свободных от" дополнить словами "
антракноза земляники (Colletotrichum acutatum),";
      в) дополнить пунктом 21  следующего содержания:1



"211 Саженцы, подвои и черенки груши
(Pyrus spp.) (из 0602)

с соблюдением пункта 15 
настоящей таблицы. Должны 
происходить из зон и (или) мест 
производства, свободных от 
бактериального ожога плодовых 
культур (Erwinia amylovora)
и фитоплазмы истощения груши (
Candidatus Phytoplasma pyri), зон, 
мест и (или) участков 
производства, свободных от 
антракноза земляники (
Colletotrichum acutatum)".

      2. В :таблице 4
      а) в пункте 4 текст в графе второй изложить в следующей редакции: "Айва (Cydonia
spp.) свежая (0808 40 000 0)";
      б) дополнить пунктом 4  следующего содержания:1

"41 Яблоки (Malus spp.), груши (Pyrus 
spp.), свежие (0808 10, 0808 30)

должны быть свободны от 
азиатской ягодной дрозофилы (
Drosophila suzukii), американской 
сливовой плодожорки (Cydia 
prunivora), вишневой плодожорки 
(Cydia packardi), восточной 
плодожорки (Grapholita molesta), 
восточной фруктовой мухи (
Bactrocera dorsalis), грушевой 
огневки (Numonia pyrivorella), 
натальской плодовой мухи (
Ceratitis rosa), персиковой 
плодожорки (Carposina sasakii), 
плодового долгоносика (
Conotrachelus nenuphar), 
скошеннополосой листовертки (
Choristoneura rosaceana), 
средиземноморской плодовой 
мухи (Ceratitis capitata), червеца 
Комстока (Pseudococcus comstocki)
и яблонной мухи (Rhagoletis 
pomonella). Должны происходить 
из зон, мест и (или) участков 
производства, свободных от 
антракноза земляники (
Colletotrichum acutatum), бурой 
монилиозной гнили (Monilinia 
fructicola)".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


